1 et mens caelesti *v* seruituti *v*; esse uirtuti *fort.* alterum merito *om.* *Q* 2 despectus *LST* hic] his *L* 3 caecitate *TS*², caecitaste *S*¹, caecitatem *Q*, caecitas *LNPv* cui] cui te *LP*, cui est *v* 4 inuito] inuita *Lv* habita] habitatio *L* 5 commeatu *NPS*², commeatum *S*¹, commeatus *LQTV* sic] hic *L* triumphantum *S* um *ex em m. 2*, triumphantibus *QTV* 6 quem *corr. in* quam *S m. 2 item. l. 7* propopularis *P*, quam popularis *S am ex em m. 2* 7 caelesti *add. P m. 2 in marg.* cupiditatem *Q* flagram *T*, fraglam *Q*, flaglam *M* christi *QT* 9 tam *P s. l. m. 2* liberat *N*, liberat a *S*^{2v}, liberam *LPQS*¹*T* 10 mortem *NPQS*¹*T* facet *S*¹ cum sanctis. hoc diuitibus aptum *v* hoc deo *T*, dei hoc *v* 11 omnibi *Q* (omnibus *Q*) quod *QT* releuantur] eluetantur *S* 12 curantur] coronantur *QTV* electi *om. M (exh. Q)* cultorum *T* quodam *N*, quandam *T*, quondam *PQS*¹ 13 in martyrio *Oxon.* dedit || *reliqua desunt in P* quando *om. S* 14 misericordiam suam *QT* uidimus *MQ*^{2v} adhoc *TQ*², adhuc *MQ*¹, adhuc ad *L* 15 fidem *T* 16 sed et *ex set S m. 2* inspeximus *LN* interritos *QT* 17 admissa peccata *N*^{2v} suo loti] ueluti *Q*, uoluto *M*, uoluntati *T* haberentur *in* lauarentur *corr. Q m. 2* 18 reuiuiscerent *LQT* qui *om. LNQST* conpotarentur *ex conpotabantur S m. 2*

occisi. mors quippe integriorem facit uitam, mors amissam inuenit gloriam. nam hoc spes iam amissa percipitur, salus cuncta reparatur. sic cum arantibus sementa defecerint et herbis terra morientibus aestuarit, supinis e collibus fluuium iuuat elicere et scaturientibus riuis arua sitientia temperare, quo se in uberes culmos uicta agri⁵ ieiunitas funderet et pluuiali imbre mentito seges densior inhorreret.

24 Quid igitur, fratres carissimi, potissimum referam quidue dicam? sic in unum conuenientibus titulis dignitatis turbatur animus, deducitur sensus et in ipso conatu nitentis eloquii impar sermo uanescit. quid enim est dici quod satis esse possit, cum si uim aeternae salutis¹⁰ expresseris, occurrat ambitio, si ambitum dixeris, praeueniat magnitudo? res simul congruunt simulque concurrunt, nec est quod dignum proferendum esse uideatur. ita inpetus orationis audentis uelut implicatos inretitosque obuam ex aduerso martyrii exempla tenuerunt. quae uox, quae latera, quae uires instar muneris tanti capiant susti-¹⁵ nere? confessione uocis unius aduersa succumbunt, laeta proueniunt, patent regna, parantur imperia, deuinciuntur poenae, mors subigitur, uita profertur et infestantis inimici repugnantia arma soluuntur. si delictum est, occidit: si crimen, absistit. unde, quaeso uos, uestris hoc mentibus ponderate tantumque de nostra oratione percipite quantum²⁰ sciatis uos posse sentire.

1 quippe *om.* Q amissa *LS¹T* 2 percipitur *corr. in* reci-
 pitur *S m. 2* salus *S*, hoc salus *LNQTv* 3 arantibus *SQ*, arentibus
LNT, arentibus campis *v* simenta defecerent *S¹* terra] siccita-
 tate *add. L* 4 aestuaret *S¹* iubet *LQT*, iuuat *ex* iuuat *S m. 2*
 eligere *LN*, elecere *S¹* scaturientibus *LNQ* 5 liberius in cumu-
 los *ex* in liberius cumulos *S m. 2* agri] anni *S* 6 et *om. T*
 pluuiam *QT* mentitos *QT* seges] egens *Q*, agens *T* 7 fra-
 tres carissimi *om. S* 8 dignitatum *S sed* um *corr. m. 2* tor-
 batur *S* diducitur *S* di *ex* de *m. 2* 9 in *om. QT* nitentes
QS¹T eloqui *QT* 10 dici satis possit *v* quod *om. QT*
 11 expresserit *Q* 12 tres] *LNQST* simulque *QTv* con-
 guunt *T* simulque concurrunt *om. QT* 13 audientis *T*
 14 inritetusque *S¹*, inpeditosque *NT*, impeditosquae *Q* obuam *ex*
 ouia *S m. 2* auerso *T* martyri *S¹* 15 tanti *om. S*
 17 imperia] in patria *QT* deuinciuntur poenae *S*, deuincitur poena
LNQTv mors] more *T* subicitur *QTv* 18 si] *sed T*
 19 obsistit *S¹*, absistimus *QT* hoc uestris *m. ponderati QT*
 20 percipe *T*

Veniat ante oculos uestros qui dies ille sit, cum spectante populo 25
 adque intuentibus cunctis contra terrenas cruces et minas saeculi in-
 concussa deuotio reluctetur, quam suspensi animi mentesque sollicitae
 de ancipiti trepidatione gratulantes formidinis pauidae quatiantur
 5 horrore, quae illic anxietas, quae exoptatio precum, quae uota memo-
 rentur, cum adhuc nutante uictoria adque in incerto exitus casu
 uictrix capiti corona dependeat, cumque illa pestilens ac furibunda
 consessio accendatur ira, inflammetur insania, omni denique pectoris
 rabie ac minis freudentibus torreatur. etenim quantum hoc sit quis
 10 ignorat, ut non doloribus uulnerum, non ictibus quaestionum, uelut
 despecta nostra fragilitas et inopinata uirtutis humanae cedat audacia,
 stare hominem nec moueri, torqueri nec tamen uinci, sed poena ipsa
 potius qua cruciatur armari.

Considerate igitur quid sit, carissimi fratres, omnem martyrii digni- 26
 15 tatem sensibus uestris animisque proponite. ecce enim in passione
 cuiuslibet uocati gaudent iam pridem acciti e saeculo martyres, gau-
 dent bonorum omnium nuntii, gaudent pariter electi. ibi laetatur
 milite suo Dominus, laetatur teste nominis sui Christus. parum est
 quod dico, fratres carissimi, parum est. ita magna mihi ratio in hoc
 20 genere dicendi ac moles admiranda suscepta est: sed arbitrii, quaeso
 uos, grauitas ab intentione propria non desit, sciens tantum de mar-
 tyrio posse dici quantum potuerit aestimari. unde et haec sola
 exequendae laudis fuit causa, non quo parem me gloriae eius adque

1 ueniant *S*¹ spectante *ex* sectante *S m.* 2 2 et *om.* *T*
 3 deuotione luctetur *Q* 4 de a. trepidatione *om.* *S* ancipite *Q*
 gratulantes *LNS*, gratulantem *Q*, gratulantium *Tv* formidines
NQS¹T pauido *Nv* quapatiantur *S* 5 illic *ex* illi *S m.* 2
 anxietas quae *om.* *S* precum quae uota] prae quae cum uota *Q*
 6 adhuc *om.* *S* in *om.* *QST* incertos *LNQS¹Tv*, incerti *S*²
 exitos *QT* casum *S*², casus *v* 7 uictrix *ex* uictoria *S m.* 2
 8 consensio *S*¹, consensi *Q*, confessi *T* accedatur *QT* rectoris
 rabiae *Q* 9 qui *QT* 11 dispecta *S* fragilitas] flagitas *Q*
 humanae (humanitas *T*) uirtutis inopinata *LNQTv* audacia *om.*
QT 12 astare *QT* mouere *QT* 14 igitur *om.* *LNQTv*
 omnemq. *LN* dignitatem *S*, firmitatem *LNQTv* 15 enim] animi
QT 16 cuiuslibet passione *QT* uociti *L¹QST* acciti *e]*
 accipite *QT* 18 militi *S* lactantur *Q* est *om.* *S* 20 est *om.*
QT arbitrii] arbitramini *S* 21 ab] ad *L* propia *T*
 scies *T* 23 quo] quod *S* eius *om.* *QT*

idoneum iudicarem, sed quod tantam illic cernerem esse uirtutem, ut etsi parum de eo dicerem, plurimum me dixisse profiterer. nam praeferatur licet bono fidei custodita iustitia melioremque se inter omnium laudes uirginitas immaculata cognoscat, cedant tamen necesse est martyrio uniuersa ac sanguini summittanturque cruori. illi elegerunt bonum, hi imitati sunt Christum.

- 27 Nunc uero, carissimi fratres, ne quis me arbitretur omnem salutem non alio statu quam in martyrio conlocasse, hoc primo profecto respicite neque me tantum esse qui loqui uideor neque ita se habere ordinem rerum, ut immortalitatis spes repromissa unius partis latere nitatur. sed quoniam ita Dominus suo ore testatus est esse habitacula penes patrem multa, nihil maius credidi ea gloria qua probantur hic homines qui saeculari indigni sunt uita. igitur, carissimi fratres, aemula religione certantes uelut incentiuo quodam mercis agitati omnem uirium copiam tolerantiamque subeamus. non enim mouere nos debent caduca quae semper et quae iam euersione sua non modo lege proposita sed etiam ipso fine temporis urgentur. exclamat Iohannes et dicit: iam quidem securis ad radicem arboris

18 Matth. 3, 10.

1 tantam *NS*², tantum *QT*, tantu *S*¹, tanta *L* illic *NS*, in illis *LQT*, in illo *v* esse uirtutem *S*², seruitutem *LNQS*¹*T*
 2 et si] si *S* profiteri *QT* proferatur *N* 3 meliorumque *Q*
 se inter] semper *S* 4 laudes *corr. in* laudem *S m. 2* cognoscant *L* caedant *S*, cedat *LNQTV* tamen n. est] ita ne *QT*
 5 martyrio uniuersa *om. LNQTV* ac sanguini *scripsi*, a sanguine *S*, sanguine *L*, sanguini *NQTV* summittanturque *scripsi*, summittatur *LQST*, summittaturque *Nv* cruor *L* eligerum *T*, eligerunt *LQ*
 6 bonum h. i. sunt *om. S* hi *om. QT* 7 me] nos *QT* 8 statu *S*, tantum *LNQT* collocasset *Q* primum *ex* primo *S m. 2*,
 prome *Q*, promo *T* 9 respicite *S*, respiciat *LNQTV* loqui qui *T* neque ita se] nequitiam sed *Q*, ne quia sed *T* 10 immortalitas *Q* (immortalitatis *M*) spe promissa *T* parti *QT*
 12 patrum *T* nihil] mihi *QT* credendi *corr. in* credendum *S m. 2* 13 homine *T* 14 aemulare *T* ingentiuo *LQ*, ingentium *T* mercedis *v* 16 quae *N*, quem *LQT*, *om. S* semper] per *T* et quae tam *S*, *om. v* euersionem suam *LN*¹*S*², in euersionem suam *v* 18 quidem] qui iam *Q*, *om. v* secur *S*¹ ad] a *T* arborum *LN*, *om. Q*

posita est, monstrans scilicet et ostendens ultimam esse rerum omnium senectutem. sed et ipse Dominus: ambulate, inquit, dum lumen habetis, ne uos tenebrae comprehendant. quod si illo tempore ambulandum nobis esse praedixit, utique ut nos magis ambularemus ostendit.

Adque ut ad laudem martyrii redeam, uox est beatissimi Pauli 28 dicentis: nescitis quoniam qui in agone currunt multi certantur et unus accipit palmam? uos autem sic currite ut omnes coronemini. sed et alibi, quo ad martyrium 10 possit hortari, coheredes nos Christi uocauit. quin etiam ne quid omitteret, si cum Christo, inquit, conmortui estis, quid tamquam uiuentes in hoc saeculo decernitis? etenim, carissimi fratres, qui resurrectionis praemia sustinemus, qui iudicii diem quaerimus, qui denique cum Christo regnatos nos esse con- 15 fidimus, saeculo mortui esse debemus. nam nec poteris optare martyrium, nisi ante oderis saeculum, nec peruenire ad Dei praemium, nisi amaueris Christum. qui autem amat Christum, non amat saeculum. Christus enim abiectus est saeculo, sicut et saeculum Christo, ita ut scriptum est: mundus mihi crucifixus est et ego 20 mundo. nemini amabilis fuit mundus quem non ante damnauerit Dominus, nec salutem potuit frui aeternam qui mundi gloriatus est uita. uox est ista Christi dicentis: qui in hoc saeculo amauerit

2 Io. 12, 35. 7 I. Cor. 9, 24. 11 Col. 2, 20.
19 Gal. 6, 14. 22 Matth. 10, 39.

3 lumen *NS*, lucem *LQTV* 4 si *S s. l. m. 2* utq. ut *QT*
nos] nunc *Oxon.* 6 redeamus *QT* est] est ibi *LN* 7 agone]
stadio *Q* 8 certantur *LST*, certant *Nv*, currunt *Q* et unus
LNS, unus tamen *Q*, unus autem *Tv* accipiet *S*¹ 9 coro-
nemini] comprehendatis *v* quod ad *v* 10 posset *S*² christi
nos *N*, nos christus *L* quid] cum *T, om. Q* 11 committeret *Q*
si *ex* sic *S* cummortui *Q*, mortui *S* quid tamquam uiuentes
om. Q 12 saeculo *S*, mundo *LNQT* cernitis *S*¹, quid decer-
nitis *Q*² (decernitis *MQ*¹) 13 resurrectione is *T* 14 denique
om. S qui denique regnatos nos esse cum christo *v*, quid enim
quae cum christi regnaculo *QT* confidimus saeculo *om. QT*
15 nam *om. M*¹*QT*, enim *M*¹ *s. l.* 18 est *om. S* 19 ita *om. v*
21 *dns S s. l. m. 2* salute—aeterna *NS*²*v* 22 uitam *QS*¹*T*
qui amat animam suam in isto saeculo *Q*

animam suam, in futuro perdet illam: qui autem in saeculo oderit illam in futuro inueniet eam. sed et apostolus Paulus, imitatores, inquit, mei estote, sicut et ego Christi. et alibi ipse, uolo uos, ait, omnes si fieri potest, imitatores meos esse. 5

29 Dixit hoc ille qui passus est et quia ad hoc passus est ut imitaretur Deum, utique et nos ad hoc uoluit pati ut per ipsum imitemur Christum. si iustus es et Deo credis, quid pro eo fundere sanguinem metuis quem pro te totiens passum esse cognoscis? in Esaia sectus, in Abel occisus, in Isaac immolatus, in Ioseph uenundatus, in homine 10 crucifixus est: et de ceteris quidem taceo, quae nec oratio potest dicere nec animus sustinere. uincitur conscientia humilitatis exemplo et quando considerat quae dum pateretur acciderint, miratur passum propter quem cuncta trepidarint. dies fugit in noctem, in tenebris lux cuncta concessit adque inclinato per alternas uices pondere omnis 15 tellus commota dissiluit, turbati manes, monumenta nudata sunt et sepulchris in hiatum dehiscentibus terrae reddita luci corpora restiterunt, fluxu sanguinis mundus intremuit, scissa quae foribus dependebant uela, templum omne mugit. unde magnum est imitari eum qui

3 I Cor. 11, 1. 4 I Cor. 7, 7.

1 perdit *S*¹ 2 hoc saeculo *v* et *om.* *QT* 3 paulus *om.* *S* et ego] ego *S* 4 ipse *om.* *Qv* ait *om.* *QTv* si *om.* *T* fieri *om.* *LT*
6 et quia a. h. p. est *om.* *NS* quia] qui *v* 7 dominum *S*^{2v} ad hoc] a nos *S exp.* 8 es et] est *L* credes *LNQ*, credens *T*
quid *ex* quia *Q*, quia *MT* sanguinem fundere *QTv* 9 metues *S*¹
passus *Q* cognosces *LQS*¹ *T* esaiam *LQT*, esaiam *NS*¹
10 isahac *N*, isaiac *M* (isaac *Q*) iosep *LQ*, iosef *S*¹ hominem *LNQT*
11 discere *Q* 13 quando *S*, quanto *LNQT*,
quanta *v* consideret *Q* pateret ut *T*, pater ut *Q*
miratus *QT* 14 trepidarent *S* innoctem *ex* innocentem
Q (in noctem *M*) tenebras *S*^{2v} 15 non cessit *QT*
inclina nato *T* 16 tellus *LNS*, terra *QTv* dissoluit *T*
turbatim *S*¹, tur beati *Q* nudata] dissoluit turbati manes monu-
menta *T* 17 in hiatum] deinitiatum *QT*, hiatu *v* deiscentibus
S, descendentibus *LQT*, descendentibus *N* reddita] descendentibus
add. *T* restituerunt *v*, constiterunt *Oxon.*, reextiterunt *fort.* *cf.*
Rönsch p. 212 18 fluxus *QT* scissis—uelis *Oxon.* tori-
bus *N* pendebant *N* 19 uelum templi *Q* mugit *QT*
unde m. e. i. eum *om.* *LNQST*, *add.* *Oxon.*

moriendo arguit saeculum: igitur cum ad exemplum dominicae
passionis adque ad omne testimonium Christi animam tuam ponas nec
fundere sanguinem metuas, martyrio totum necesse est cedat. mar-
tyrii inaestimabilis gloria, infinita mensura, immaculata uictoria
5 nobilis uirtus, inaestimabilis titulus, triumphus immensus: quippe quod
qui propria consistentis laude praefertur uelut socio Christi cruore
decoratur.

Itaque, carissimi fratres, licet sit hoc totum dominicae promissionis 30
et muneris licetque tribuatur ex alto nec capiatur nisi eius imperio,
10 sed nec aut mente concipi aut exprimi uerbis aut oratione percurri
aut quibuslibet eloquentiae uiribus possit inpleri: tamen erit hoc
beniuolentiae uestrae, erit caritatis et amoris, si uolueritis nostri me-
mores esse cum in uobis Dominus martyrium coeperit honorare. uos
intra se sanctum illud altare, uos intra se magna illa uenerandi
15 nominis sedes ueluti sinu quodam gremii amplectentis includit, uos
imperia perennis temporis sustinent et illud quod regnaturi semper
estis et uicturi. o beati et quibus uere sunt dimissa peccata, si tamen
qui Christi compares estis aliquando peccastis. o beati quos a pri-
mordio mundi Domini sanguis infecit et quos merito splendor iste
20 niuei amictus induerit et candor stolae ambientis ornarit. uideor
denique ipse mihi iam cernere proque arbitrio mentis humanae ante

1 cum *om. N* ad] de *QT* exemplum] eadem (aedem *M*)
templum *MQT* 2 ad *om. LN* omnem *QS*¹ christo *LN*
ponas] perdas *S in ras.* 3 sanguine *QT* caedas *S* 5 titu-
lum *QT* quod qui *S*, quo *QT*, quod *L*, quid *N*, qui *uel* quo *v*
6 et propria *LNv*, et propia *QT* consistentis] confitentis *v*, con-
fitens *S*¹ praefertur *S fer add. m. 2* socios *QT* 7 deco-
ratus *QT* 8 sit] sic *QT* promissionis] passionis *S* 9 licet
quae *QS*, licet *L* tribuantur *S* capiantur *S* 10 concepi
*S*¹, concupi *Q* uerbi aut (auct *M*) orationi *MQT* praecurri
*LQS*¹*T* 11 libet *om. L* 13 coepit *QS*¹ uos] nos *L*
14 magna] sancta *S* illic *L* 15 sedis *LT* cum sinu *S*
quondam *QT* adplectendis *Q*, adplectentis *T* 16 perenni
LQT illud quod r.] illic conregnaturi *v* 17 estis *om. L*
et uicturi *T*, semperque uictari *v* sint dimissa *LNQT*, d. sunt *v*
18 christo *NS* peccatis *T* primordia *T* 19 sanguinis *QT*
infecit *T* splendoris te niuei amictus *MQ*¹*T*¹ 20 ornaret *S*¹
uideor *etc. om. Q; sequitur* et ipso dolore quae sunt *epist. 60 p. 693, 14*
21 arbitrio] arbitrio *T*

oculos et aspectum diuinum illud mihi et insigne concurrat: uideor
inquam mihi iam cernere ut ille uerus nobilis numerus Christi sui
gloriam iterque comitetur. ibit ante ora eius felix caterua uictorum
et se densantibus turmis uelut solis exortu totum inluminatum agmen
inferet potestatem. et utinam perabiecto aliquando istud mihi uidere 5
contingat: sed hoc Dominus poterit efficere quod uobis petentibus
creditur non negare.

III. AD NOVATIANVM.

1 Cogitanti mihi et intolerabiliter animo aestuanti quidnam agere
deberem de miserandis fratribus qui uulnerati non propria uoluntate 10
sed diaboli saeuientis inruptione adhuc usque hoc est per longam tem-
porum seriem agentes poenas darent, ecce ex aduerso obortus est
alius hostis et ipsius paternae pietatis aduersarius haereticus Nouatia-
nus: qui non tantum, ut in euangelio significatum est, sicut sacer-
dos uel Lenites iacentem uulneratum praeteriret, sed ingeniosa ac 15
noua crudelitate sauciatum potius occideret adimendo spem salutis,
denegando misericordiam patris, respuendo paenitentiam fratris.
mirum quot acerba, quot aspera, quot peruersa sunt. sed facilius
quis in alieno oculo festucam prospiciet quam in suo trabem. nos

1 aspectu diuini (diui *T*) *MT* illud diuinum *L* insi-
gnem *MT* 2 in qua *T* uerus *om.* *N*, uiros *T*, uere *Lv*
4 densantibus] de sanctis *S*, de sanantibus *MT* exortu *N*, exor-
tum *S*¹ totum *om.* *S* 5 inferant *T* potestatum *N*, pote-
stati *S* aliquando *om.* *LMNTv* mihi istud *LMNv*, mihi
studui *T* 6 contingant *T* petentibus] poenitentibus *T* —
De (Caecili Cypriani de *S*) laude martyrii explicat (feliciter *add.* *S*)
LMNST. —

Incipit ad Nouatianum *K fol. 76*, Ad Nouatianum haereticum quod
lapis spes ueniae non est deneganda *Erasmus qui a. 1519 primus edi-*
dit libellum. — 12 oborsus *K* 13 et] in *K* 15 tacentem *K*¹
ingeniose *K* 18 quot] quid *K ter* acerua *K* 19 quis] qui *K*
perspicit *v*

autem, fratres dilectissimi, non moueat aut turbet haeretici istius perfidi abrupta dementia, qui cum in tam ingenti dissensionis et schismatis sit crimine constitutus et ab ecclesia separatus, sacrilega temeritate non dubitet in nos sua crimina retorquere. cum sit enim
 5 a semet ipso nunc factus inmundus, sordibus sacrilegis inquinatus, hoc nunc nos esse contendit. et cum scriptum sit canes foras reman-
 suros et apostolus hos eosdem canes docuerit esse uitandos, sicut legimus, ait enim: uidete canes, uidete malos operarios, rabiem suam non cessat latratibus excitare, luporum more tenebrosam
 10 caliginem optare, qua facile possit ferina sua crudelitate oues a pastore direptas spelunca tenebrosa laniare. aurum certe se suosque quos colligit esse pronuntiat. nec nos dubitamus desertores ecclesiae apostatas factos in aurum nunc facile potuisse conuerti, sed illud aurum in quo prima delicta populi Israel denotata sunt. ceterum uasa
 15 aurea et argentea quae ab Aegyptiis excussa sunt in dominica potestate id est Christi ecclesia perseuerant: in qua domo si perseuerasses. Nouatiane, uas forsitan et pretiosum fuisses, quod nunc [te] in paleas et in stipulam conuersum nec intellegis nec plangis.

Quid igitur uanis rebus extolleris? damna potius quam lucra conse-
 20 queris. quid te ex quo pauperior factus es diuitem credis? audi in Apocalypsi dominicam uocem iustis te obiurgationibus increpantem, dicis, inquit, diues sum et ditatus sum et nullius rei egeo: et nescis quoniam tu es miser et miserabilis et caecus et pauper et nudus. has opes, has diuitias pauper-
 25 tatis pro certo possidere se credat, quisque Christi ecclesia derelicta ratione caeca apud temerarios illos schismatum duces et dissensionis

6 Apoc. 22, 15.

8 Phil. 3, 2.

22 Apoc. 3, 17.

2 in tam] tam in <i>K</i>	3 schismateci <i>K</i>	sit <i>hic addidi</i> , post
separatus <i>v</i>	4 in <i>om.</i> <i>K</i>	5 sacrilegus <i>K</i>
6 contendit]	6 contendit]	
contendente <i>K</i>	sit] est <i>K</i>	foris <i>v</i>
9 rabiae sua <i>K</i>		
cessant <i>K</i>	10 qua] quam <i>K</i>	possint <i>K</i>
11 suosque quos]		
suo*quod quos <i>K</i>	13 illum <i>K</i>	15 aegyptis <i>K</i>
excussa <i>v</i> ; cf. <i>Ex.</i> 12, 35. 36.	in <i>om.</i> <i>K</i>	excussa <i>K</i> , ex-
16 ecclesiae <i>K</i>		
17 quod <i>K</i> , sed <i>Erasm v</i>	18 paleis <i>K</i>	19 quid] qui <i>K</i>
20 audi		
quo <i>K</i> ; fort. audi quoque	21 dominica uoce <i>K</i>	22 di.cis <i>K</i>
25 quisquis <i>K^v</i>	* delicti <i>K</i>	26 schematum <i>ex schimatum K</i>

auctores conuerti non trepidat: quos Iohannes antichristos appellat, quos euangelista paleis simulat, quos Dominus Christus fures et latrones designat, sicut ipse in euangelio declarat dicens: quia qui non introiit per ostium in chortem onium, sed descendit per alteram partem, ille fur et latro est. item in eodem quoque ait: omnes qui uenerunt fures sunt et latrones. qui isti sunt, nisi desertores fidei et transgressores ecclesiae Dei, qui contra ordinationem Dei nituntur? quos merito spiritus sanctus per prophetam increpat dicens: fecistis consilium non per me, et cogitationem non per spiritum meum, ad-¹⁰ icere peccata super peccata. quid ad ista respondeant peruersissimi isti Nouatiani uel nunc infelicissimi pauci: qui ad tantam furoris dementiam proruperunt ut nec Deo nec homini reuerentiam habuerint? illic inpudenter et sine ulla ordinationis lege episcopatus adpetitur, hic dum propriis sedibus et cathedrae sibi traditae a Deo¹⁵ renuntiatur. illic ueritas: aspernantur me, ut sacrificent mihi nec offerunt oblationes sanctas filiorum Israel nec accedunt offerre sancta sanctorum, sed accipient ignominiam suam in errore quo errauerunt. satis sit paucis probasse quidnam sint. audite igitur, Nouatiani, apud quos²⁰ scripturae caelestes leguntur potius quam intelleguntur, palam etiam * * si non interpolentur. sunt enim uestrae praeclusae aures et corda caecata, qui nullum de spiritalibus ac salutaribus monitis lumen admittitis. sicut Esaias ait: excaecati sunt serui Dei. et merito excaecati, quia uoluntas schismaticorum non est in lege quae lex²⁵ unam nobis et singularem designat ecclesiam, in illa scilicet quae sub

3 Io. 10, 1. 6 Io. 10, 8. 9 Es. 30, 1. 16 Ez. 44, 10, 13.
22 cf. Matth. 13, 14. 24 Es. 42, 19.

1 antecristos *K* 2 paleis simulat *K* l *eras*. 4 hostium *K*
chorte *K*, ouile *Er. v* 6 omnes qui *K s. l. m. 2* 7 nisi] non *Er.* trans-
gressores] desertores *K* 10 cogitationem *K*, conuentionem *Pamelius*
12 isti] iusti *K* infelicissime *Costerius* 13 proruperint *K* 15 dum
K, autem *v* 16 aspernantur me] per non te ad me *K* sacri-
ficem *K* 19 ignominia sua *K* 20 quidnam] quid non *K*
21 palam *scripsi*, param *K*, parum *v* etiamsi *K*, si *v* 22 inter-
poliantur *K Er.*; fort. poliuntur si non interpoliantur uestre *ex* neste
K m. 2 24 exceciati *K* 25 schimaticorum *K ut solet* dei lege *K*

Noe ante diluuium Dei prouidentia fabricata est arca, in qua non tantum munda animalia, sed et immunda, ut tibi cito respondeatur, Nouatiane, inuenimus esse reclusa. quae arca sola cum his quae secum fuerant liberata est in aqua, at ceteri qui in ea inuenti non sunt diluuiio perierunt. ex illa igitur arca remittuntur duae aues corax et columba. qui corax uere hominum imundorum et in tenebris perpetuis futurorum per saeculi latam uiam et immunda uescentium apostatarum futurorum et ad ecclesiam se amplius non uertentium figuram portabat, quem sicut legentes inuenimus emissum et non amplius reuersum. huic ergo aui id est immundo spiritui quique fuerint similes inuenti ad ecclesiam amplius reuerti non poterunt: qui et si uoluerint, Dominus prohibebit qui Moysi praecepit dicens: omne uarium et immundum eice foras extra castra. columbam autem emissam in continenti significatur reuersam eo quod requiem non haberet pedibus suis: quam Noe recepit in arcam et post septimum diem iterato emissam recepit eam portantem suo ore oliuae folium.

Et ego quidem, fratres dilectissimi, non temere ista cogitans nec humana sapientia conspirans, sed ut caelesti Domini dignatione necessarie et pertinenter mentibus nostris concipere permittitur, dico illam id est columbam duplicem nobis per semet ipsam significare figuram. primam quidem et principalem suam hoc est spiritalem** olim id est ab initio diuinae administrationis insistit, et sacramentum baptismatis, quod in salutem generis humani prouisum et soli ecclesiae caelesti ratione celebrare *permissum*, per os suum praeostendit. ter enim emissa ex arca uolitans per aerem super aquam significabat iam tunc ecclesiae nostrae sacramenta. unde et Dominus Christus

13 Num. 5, 2.

3 quae] qui *K* 4 aqua at *scripsi*, qua et *Kv* cetera quae *v*
 inuenta *v* 7 uiam] uitam *K* 8 amplius *KEr.*, ultra *v* non
K s. l. m. 2 9 sicut *K Er., om. v*; siccum legentem inuenimus *fort.*
 10 non *K s. l. m. 2* 11 potuerunt *K* 13 foras *ex foris K*
 14 columba a. emissa—reuersa *v* 16 iteratore missam *K* 18 timere *K'*
 19 humane *K* 20 dico] dico autem *K* 22 primum *K*
 spale *K: quae secuntur corrupta sunt* 24 ecclesiae
 catholicae *K* 25 *permissum addidi* 26 premissa *K* superat-
 cam *K'*

Petro sed et ceteris discipulis suis mandat dicens: euntes euangelizate gentibus, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. hoc est, ut trinitas illa quae sub Noe per columbam figuraliter operata est haec nunc in ecclesia per nos spiritaliter operetur. 5

4 Sumamus iam nunc et secundam personam columbae ex arca emissae diluuii scilicet tempore, quando omnes abyssi proruperunt, quando cataractae caeli patefactae sunt super terram, propter facinora hominum quae cotidie excrescebant coram Domino, sicut Moyses dixit: et uidit Dominus Deus redundasse nequitias hominum 10 super terram et quod omnes in malum recordarentur a principio dierum suorum, et dixit: perdam hominem quem feci a facie terrae, ab homine usque ad pecus, et a reptilibus usque ad uolatilia caeli. emittitur ergo tempore cataclysmi columba ex arca aquis uiolenter toto orbe terram 15 infestantibus.

5 Illa arca figuram ecclesiae, sicut superius diximus, portabat, quae uerberabatur hinc atque inde aquis insurgentibus tantum. cataclysmus ergo ille qui sub Noe factus est figuram persecutionis quae per totum orbem nunc nuper supereffusa ostendit. aquis autem diruptis 20 cataractis undique conuenientibus et excrescentibus significabat gentes quae ad uastandam ecclesiam excreuerunt. sicut Apocalypsis docet dicens: aquas quas uidisti populi sunt et gentes et regna. columba autem illa quae pedibus suis requiem habere non poterat lapsorum imaginem portabat, qui inmemores diuinarum prae- 25 dicationum uel simpliciter ignorantes uel audaciter dissimulantes ceciderunt: quorum ruinam Dominus in euangelio futuram his uerbis significauerat dicens: qui audit uerba mea et non facit ea

1 Matth. 28, 19. 10 Gen. 6, 5-7. 23 Apoc. 17, 15.
28 Matth. 7, 26. 27.

3 trinitas *K*, ternitas *v* 5 nos *K*, hos *v* operatur *K*¹
6 arcae missae *K* 8 super terram *om K* 9 excrescebant *K*, exer-
cebant *v* 10 redundare *v* 14 reptili *v* 17 ediximus *K*
18 atque] aq: *K* 20 effusa *K* aquas *K*¹ disruptas *K*¹
21 significabantur *v* 23 dicens docet *K sed* dicens *ex* docens
aquae *v* 24 illa *om. v* 25 praedicationum *K Er.*, praedictionum
coni. Pameli 26 audacter *v* 27 dominus ruinam *v*

similabo illum uiro stulto qui aedificauit domum suam
super harenam: uenerunt tempestates et impegerunt
in domum illam, et cecidit et facta est ruina eius
magna. et ne temere comparasse uideamur columbam illam lapsorum
5 imaginem portare, sic propheta et ciuitatem ut columbam hoc est
lapsorum personam increpat dicens: columba non exaudit uo-
cem, id est praeclara et redempta ciuitas non recipit
doctrinam, et in Dominum fidens non fuit.

Quod autem requiem pedibus columba illa, sicut superius diximus, 6
10 inuenire non poterat, hoc significabat uestigia negantium hoc est
sacrificatorum, lubrici ueneno serpentis sauciata in lapsum conuersa:
quae ulterius non possent super aspidem et basiliscum conscendere
et draconem et leonem calcare. quam potestatem tradidit Dominus
discipulis suis, sicut in euangelio ait. ecce do uobis potestatem
15 calcandi super omnem uirtutem inimici et super ser-
pentes et scorpiones, et non nocebunt uos. istis igitur
tot et tantis malignis spiritibus infestantibus et in lapsorum necem
insurgentibus prouisa est uulneratis salutis uia ut quibuscumque
uiribus possent toto se corpore protrahere, castris suis recipere, qui-
20 bus recepti possent medellis spiritalibus uulnera sua curare. recepta
igitur columba paucis etiam diebus interiectis iterato emittitur ex
arca: quae reuersa non tantum firma uestigia sed et insignia suae
pacis atque uictoriae per illa oleae folia quae suo ore portabat osten-
dit. duplex ergo illa emissio duplicem nobis persecutionis temp-
25 tationem ostendit: prima in qua qui lapsi sunt uicti ceciderunt,
secunda in qua hi ipsi qui ceciderunt uictores extiterunt. nulli enim
nostrum dubium uel incertum est, fratres dilectissimi, illos qui prima
acie id est Deciana persecutione uulnerati fuerunt hos postea id est
secundo proelio ita fortiter perseuerasse, ut contemnentes edicta

6 Soph. 3, 1. 2.

12 cf. Ps. 90, 13.

14 Luc. 10, 9.

1 illum <i>K</i> , eum <i>v</i>	4 timere <i>K</i> ¹	5 sic <i>om. v</i>	et
<i>om. v</i> ut] et <i>K</i>	7 id est] non ob <i>K</i>	ciuitas] aequitas <i>K</i>	
non <i>om. K</i>	10 inuenire] intueri <i>K</i> ; cf. c. 15	11 lubrica <i>K</i>	
lapso <i>K</i>	15 uirtutem <i>K</i> , potestatem <i>v</i>	16 uos <i>K Er.</i> , uobis <i>v</i>	
igitur <i>K</i> , ergo <i>v</i>	17 nece <i>K</i>	19 suis <i>K</i>	23 oleae <i>K</i> ,
oliuae <i>v</i>	24 emissio <i>K</i>	26 hi ipsi <i>K</i> , hi <i>v</i>	

saecularium principum hoc inuictum haberent, quod et non metuerunt exemplo boni pastoris animam suam tradere, sanguinem fundere nec ullam insanientis tyranni saeuitiam recusare.

7 Ecce quam gloriosos, quam Domino caros schismatici isti ligna faenum stipulam appellare non dubitant: quorum pares hoc est in eodem crimine lapsus sui adhuc usque constitutos nec ad paenitentiam admittendos esse praesumunt ex illa Domini pronuntiatione qui ait: qui me negauerit coram hominibus, negabo eum coram patre meo qui est in caelis. pro dolor quid contra dominica statuta contendunt, ut ea quae Christus iudicii sui tempore sit acturus haec nunc stirps Nouatiani patris sui diaboli exemplum secuti [nunc] exercere conentur dicente scriptura: mihi uindictam, et ego retribuam, dicit Dominus.

8 Respondebimus eis et ad istam pronuntiationem Domini quam male intellegunt et male sibi interpretantur. quod enim ait: qui me negauerit coram hominibus, et ego negabo eum coram patre meo qui est in caelis, utique futuri temporis significatio est, quo tempore incipiet Dominus secreta hominum iudicare, quo tempore tribunali Christi omnes nos oportet adstare, quo tempore multi incipient dicere: Domine Domine, nonne in tuo nomine prophetauimus et in tuo nomine daemonia exclusimus, et in tuo nomine uirtutes multas fecimus? et tunc audient uocem Domini dicentis: discedite a me omnes qui operati estis iniquitatem, non noui uos. ibi adimplebitur quod ait: negabo et ego illos. quos autem maxime negabit Dominus Christus, nisi uos omnes haereticos et schismaticos et nominis sui alienos? qui enim aliquando Christiani

4 cf. I Cor. 3, 12. 8 Matth. 10, 33. 12 Hebr. 10, 30.
20 Matth. 7, 22. 23. 23 Io. 6, 68.

1 inuitum <i>K</i>	non metuerunt]	meruerunt <i>K</i>	2 et san-
guinem <i>v</i>	nec] et <i>K</i>	3 insaniae mentis <i>K</i>	6 lapsos <i>K</i>
7 presumit <i>K</i>	8 qui <i>K</i> , qua <i>v</i>	9 in caelis est <i>v</i>	quid]
qui <i>K</i>	10 statuta <i>K</i> , praecepta <i>v</i>	contendit <i>K</i>	11 exem-
plum diaboli secuta <i>v</i>	12 nunc <i>om. v</i>	conetur <i>v</i>	14 ei
et <i>K</i> , eis <i>v</i>	15 intellegant <i>v</i>	interpretentur <i>v</i>	17 in cae-
lis est <i>v</i>	20 incipiunt <i>K</i>	21 nomine tuo <i>v</i>	23 tunc <i>K</i> ,
tamen <i>v</i>	27 nomini <i>K</i>		

nunc Nouatiani iam non Christiani primam fidem uestram perfidia posteriore per nominis appellationem mutastis, uelim nunc propositioni uestrae respondeatis. legite et docete quem Dominus de his qui se dereliquerant uel negauerant, cum adhuc ipse esset, negauit: 5 atqui et ceteris qui secum remanserant de discipulis ait: numquid et uos uultis ire? Petrum etiam quem negaturum ante praedixerat, cum negasset, ipse non negauit, sed sustinuit, et amare illum suam negationem flentem ipse postmodum lenit.

Quaenam est tua, Nouatiane, dementia, ut illa quae ad exitum 9 10 salutis pertineant tantum legas et quae ad misericordiam praetereas clamante scriptura et dicente: paenitentiam agite qui erratis, conuertimini corde, et secundum quoque prophetam similiter exhortantem et dicentem: et conuertimini ad me in toto corde uestro in ieiunio et ploratione et planctu: 15 et scindite corda uestra et non uestimenta: conuertimini ad Dominum Deum uestrum. quoniam misericors est et miserator et multae miserationis.

Adeo quia multae miserationis est Dominus audiuius, audiamus 10 quid per Dauid contestatur spiritus sanctus: si dereliquerint 20 filii eius legem meam et in mandatis meis non ambulauerint et si iustificationes meas profanauerint et praecepta mea non custodierint, uisitabo in uirga facinora eorum et in flagellis delicta eorum: misericordiam autem meam non dispergam ab eis. his similia 25 et per Ezechielem legimus dixisse Dominum; filii hominis, domus Israel habitauit super terram suam, et coinquinauerunt eam facinoribus suis. sicut mulieris menstruatae facta est inmunditia eorum ante faciem meam

6 Io. 6, 68. 11 Ez. 18, 30. 13 Ioel 2, 12, 13. 19 Ps. 88, 31—34. 25 Ez. 36, 18—23.

2 nominis mutastis uelum, propositioni *Er.* 3 quam *K* 5 atqui] anqui**K* n *eras.* 6 ire *K*, abire *v* 8 illam *v* flentem] flentu *K* laenit *K* 9 ut illa] **||** illa *K* exitum *K* 12 secundum *scripsi*, eundem *K*, eodem *v* propheta *v* 13 exorantem *K*, exhortante *v* dicente *v* et *om. v* 17 et multe *K*, multae *v* 18 audiamus *K s. l. m. 2* 19 derelinquerint *K* 21 et *om. K* 22 mea *om. K*

effudi iram meam super eos et disseminavi eos inter gentes et secundum peccata eorum iudicaui eos, quia coinquinaverunt sanctum nomen meum. et quia dictum est de his: hic est populus Domini, peperci eis propter sanctum nomen meum, quod spreuit domus Israel inter gentes. et coniungens ait: propterea dic populo Israel: haec dicit Dominus: non uobis parco domus Israel, sed propter sanctum nomen meum parcam, quod coinquinastis inter gentes, et scietis quia ego Dominus, cum sanctificabor in uobis. item Dominus ad eundem: fili hominis, dic populo Israel: quare locuti estis dicentes: erroribus nostris contabescimus, et quomodo salui esse poterimus? dic eis: uiuo ego, dicit Dominus, quia non desidero mortem peccatoris, sicut desidero ut auertatur peccator a uia sua pessima et uiuat. redite ergo a uia uestra pessima. quid morti uos traditis domus Israel? sic et per Esaiam prophetam: non in aeternum indignabor uobis neque semper non defendam uos. et quoniam Hieremias propheta in persona populi peccatoris deprecatur Dominum dicens: emenda nos Domine, sed in iudicio et non in ira, ne paucos facias nos, adiecit et dixit Esaias: propter peccatum modice contristauit eum, et percussit eum et auerti faciem meam ab eo, et contristatus est et abiit tristis in uis suis, et quia operatur, adiecit et dixit: uias eius uidi et curaui eum et dedi ei exhortationem ueram pacem super pacem ** paenitentibus deprecantibus et operantibus restitui posse qui male perierint quique a Christo declinauerint.

11 Ez. 33, 10. 11.

18 Es. 57, 16.

21 Hier. 10, 24.

5 nomen sanctum <i>v</i> , <i>item l. 8</i>	10 sanctificatus fuero <i>v</i>
14 dic eis <i>ex</i> dicetis <i>K</i>	15 sicut <i>K</i> , sed <i>v</i>
20 hieremia <i>K</i>	18 sic et <i>K</i> , sic <i>v</i>
21 em. nos] emendamus <i>K</i>	22 in ira] ira <i>K</i>
23 dicit <i>K</i>	27 ueram <i>ex</i> uram <i>K</i>
28 paenitentibus <i>etc. corrupta uidentur</i>	29 quique <i>ae K</i> , quodque <i>v</i>
qui <i>ex</i> quam <i>K</i> , quod <i>v</i>	

Denique hoc in euangelio conprobatur, ubi illa mulier peccatrix 11
 describitur, quae uenit ad domum cuiusdam Pharisaei, ubi erat
 Dominus uocatus cum discipulis, portans uas unguenti: quae stetit
 ad pedes Domini et lacrimis suis lauit pedes eius et capillis extersit
 5 et oscula infixit, ut excitaretur illic Pharisaeus et diceret: hic si
 esset propheta, sciret quae et qualis esset ista mu-
 lier quae eum tangit, quia peccatrix est. unde in conti-
 nenti Dominus peccatorum remissor et paenitentium receptor ait:
 Petre, habeo tibi aliquid dicere. at ille respondit
 10 dicens: magister, dic. et Dominus: duo debitores fuerunt
 cuidam feneratori, unus qui ei debebat denarios
 quingentos et alius quinquaginta: et cum non habe-
 rent unde soluerent, ambobus donauit. et interrogauit:
 quis eorum plus diligit? et respondit Petrus: utique
 15 ille cui plus donauit, et adiecit dicens: uides istam
 mulierem? introiui in domum tuam, osculum mihi
 non dedisti: haec autem non cessauit osculando pe-
 des meos. pedes meos non lauasti: haec autem la-
 crimis suis lauit et capillis extersit. oleo pedes
 20 meos non unxisti. haec autem unxit. propter quod
 dico tibi, Petre, quia remittuntur illi peccata eius.
 ecce Dominus utrisque debitoribus larga sua pietate debitum con-
 cedit. ecce delicta donantem, ecce mulierem peccatricem paenitentem flen-
 tem deprecantem et remissam peccatorum accipientem.

25 Erubescere iam nunc, si fieri potest, Nouatiane, desine argumentis 12
 tuis impiis incautos decipere, desine unius capituli praescriptione
 terrere. legimus et adoramus nec praetermittimus caelestem Domini
 sententiam qui ait negaturum se negantem, numquid et paeni-
 tentem? et quid ego tamdiu de miserationibus probare singula

5 Luc. 7, 39—47.

5 excitaret <i>K</i>	illic fariseus <i>K</i> , ille ph. <i>v</i>	9 petre <i>K</i> ,
simon <i>v</i> , cf. <i>epist.</i> p. 486, 16	10 fuerunt <i>K</i> , erant <i>v</i>	11 ei
debebat <i>K</i> , habebat <i>v</i>	12 alios <i>K</i>	et cum <i>K</i> , cum <i>v</i>
14 illorum <i>v</i>	diligens <i>K</i>	petrus <i>K</i> , simon <i>v</i>
(t <i>eras.</i>), intraui <i>v</i>	21 petre <i>K</i> , simon <i>v</i>	16 introiui <i>K</i>
24 remissa <i>K</i>	28 qui <i>K</i> , qua <i>v</i>	22 ecce] hoc <i>K</i>